



Câmara Municipal de Alto Paraíso
Estado de Rondônia
Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL
FIS Nº 171
ALTO PARAÍSO - RO

JUSTIFICATIVA

Processo. 006/CMAP/2020 – Aquisição de materiais de consumo, limpeza e manutenção do prédio com entrega parcelada, para atender a este Poder Legislativo pelo período de 12 (doze) meses.

O referido processo citado acima foi aberto no dia 07/01/2020 e após a abertura iniciamos a fase de cotação de preço, por se tratar de muito itens e de classificações diferentes levamos um tempo considerado longo para finalizar a fase de orçamento. Portanto somente na data de hoje conseguimos finalizar a lista de média de valores referente aos itens.

Alguns itens não alcançaram uma lista de três cotações e por isso eles foram excluídos do processo.

Por isso foi emitido uma lista de média de valores anexo a este documento no qual esta devidamente atualizada com os itens que estão de acordo com as três cotações e que irão para a disputa do pregão eletrônico.

As outras listas de média de valores estão em anexo a este processo, mas não deverão ser levada em consideração para o lançamento dos itens no edital.

Alto Paraíso – RO. 01 de Abril de 2020.

Aparecido Antônio Machado
Presidente
Câmara Municipal de Alto Paraíso/RO



*Câmara Municipal de Alto Paraíso
Estado de Rondônia
Poder Legislativo*

LISTA DE MÉDIA DE PREÇO

Lote 01 Recarga de Gás liquefeito (GLP)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANTIDADE	Média Unitária	Média Total
01	Gás de cozinha	UND	10	R\$ 85,25	852,50
Média de preço total					R\$ 852,50

Lote 02 Água Mineral

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANTIDADE	Média Unitária	Média Total
01	Água mineral galão de 20 litros a base de troca	UND	130	R\$ 6,987	908,44
02	Água mineral garrafa de 500 ml, fardo com 12 unidades	FARDO	300	R\$ 10,08	3.024,00
Média de preço total					R\$ 3.932,44

Lote 03 Gêneros Alimentícios

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANTIDADE	Média Unitária	Média Total
01	Açúcar pacote com 2 kg	UND	180	R\$ 5,72	1.029,60
02	Café moído, pacote com 500 gr	UND	200	R\$ 10,118	2.023,60
03	Chá mate	UND	100	R\$ 9,563	956,30
Média de preço total					R\$ 4.009,50

Lote 04 Materiais de Expediente

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANTIDADE	Média Unitária	Média Total
01	Grampeador de papel	UND	05	R\$ 47,633	238,165



Câmara Municipal de Alto Paraíso
Estado de Rondônia
Poder Legislativo

LISTA DE MÉDIA DE PREÇO

Lote 01 Recarga de Gás liquefeito (GLP)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANTIDADE	Média Unitária	Média Total
01	Gás de cozinha	UND	10	R\$ 85,25	852,50
Média de preço total					R\$ 852,50

Lote 02 Água Mineral

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANTIDADE	Média Unitária	Média Total
01	Água mineral galão de 20 litros a base de troca	UND	130	R\$ 6,99	908,70
02	Água mineral garrafa de 500 ml, fardo com 12 unidades	FARDO	300	R\$ 10,08	3.024,00
Média de preço total					R\$ 3.932,70

Lote 03 Gêneros Alimentícios

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANTIDADE	Média Unitária	Média Total
01	Açúcar pacote com 2 kg	UND	180	R\$ 5,72	1.029,60
02	Café moído, pacote com 500 gr	UND	200	R\$ 10,12	2.024,00
03	Chá mate	UND	100	R\$ 9,56	956,00
Média de preço total					R\$ 4.009,60

Lote 04 Materiais de Expediente

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANTIDADE	Média	Média
------	-----------	------	------------	-------	-------

Rua Paulo VI, 3726 - Alto Paraíso - RO - CEP 76.862-000
Fone-Fax (069) 3534-2173/2176
www.camaradealtoparaíso.ro.gov.br



Câmara Municipal de Alto Paraíso
Estado de Rondônia
Poder Legislativo

				Unitária	Total
01	Grampeador de papel	UND	05	R\$ 47,63	238,15
02	Lápis borracha	UND	10	R\$ 3,93	39,30
03	Caneta Esferográfica na cor azul	UND	50	R\$ 0,72	36,00
04	Perfurador de papel	UND	03	R\$ 38,83	116,49
05	Fita adesiva	UND	25	R\$ 4,19	104,75
06	Caneta marca texto na cor amarelo fluorescente	UND	20	R\$ 1,50	30,00
07	CD RW	UND	20	R\$ 4,01	80,20
08	Caixa arquivo	UND	70	R\$ 3,74	261,80
09	Pen drive 16 GB	UND	05	R\$ 33,60	168,00
10	Envelope A4	UND	100	R\$ 0,33	33,00
11	Thoner para impressora Laser M1102 MFP	UND	08	R\$ 35,10	280,80
12	Thoner para impressora Laser M1120 MFP	UND	05	R\$ 35,10	175,50
13	Thoner para impressora Brother DCP 1617 NW DR 1060	UND	05	R\$ 34,43	172,15
14	Tinta original para impressora Epson L365, 70 ml, cor preto	UND	05	R\$ 53,23	266,15
15	Pasta plástica transparente com trilho, na cor azul	UND	50	R\$ 3,46	173,00
16	Pasta com trilho na cor amarelo	UND	20	R\$ 2,13	42,60
17	Pasta com trilho na cor vermelho	UND	50	R\$ 2,13	106,50
18	Cola branca 90 gr	UND	10	R\$ 2,52	25,20
19	Clips 2/0	CX	10	R\$ 2,33	23,33
20	Pasta suspensa	UND	100	R\$ 2,66	266,00
21	Tinta para carimbo 40ml	UND	05	R\$ 4,67	23,35
22	Colchete	CX	10	R\$ 6,97	69,70
23	Colchete	CX	10	R\$ 10,20	102,00
24	Envelope para CD	UND	20	R\$ 0,48	9,60
25	Papel sulfite A-4	RESMA	100	R\$ 21,17	2.117,00

Rua Paulo VI, 3726 - Alto Paraíso - RO - CEP 76.862-000
Fone-Fax (069) 3534-2173/2176
www.camaradealtoparaíso.ro.gov.br



Câmara Municipal de Alto Paraíso
Estado de Rondônia
Poder Legislativo

Média de preço total

R\$ 4.960,57

Lote 05 Materiais de Manutenção Predial

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANTIDADE	Média Unitária	Média Total
01	Fio flexível 10mm	MT	30	R\$ 6,29	R\$ 188,70
02	Extensão elétrica de 15 metros	UND	02	R\$ 47,88	R\$ 95,76
03	Extensão elétrica de 5 metros	UND	04	R\$ 21,81	R\$ 87,24
04	Cadeado 25mm latão	UND	02	R\$ 20,50	R\$ 41,00
05	Lâmpada fluorescente espiral de 36 w	UND	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
06	Lâmpada fluorescente espiral de 25 w	UND	50	R\$ 20,58	R\$ 1.029,00
07	Canaleta	UND	25	R\$ 6,88	R\$ 172,00
08	Interruptor simples 16 A, na cor branca	UND	05	R\$ 6,34	R\$ 31,70
09	Torneira para lavatório	UND	04	R\$ 78,71	R\$ 314,84
10	Torneira de metal para pia de cozinha	UND	03	R\$ 74,45	R\$ 223,35
11	Bocal	UND	05	R\$ 5,11	R\$ 25,55
12	Bomba d'água submersa para poço, 850 de potência, 110 v	UND	01	R\$ 212,19	R\$ 212,19
13	Caixa de descarga 8 litros	UND	03	R\$ 30,50	R\$ 91,50
14	Sifão sanfonado universal	UND	05	R\$ 7,96	R\$ 39,80
15	Registro de plástico de 50 mm	UND	02	R\$ 20,15	R\$ 40,30
16	Tomada de embutir	UND	05	R\$ 7,76	R\$ 38,80
Média de preço total					R\$ 4.631,73

Lote Materiais de limpeza e utensílios domésticos

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANTIDADE	Média	Média
------	-----------	------	------------	-------	-------

Rua Paulo VI, 3726 - Alto Paraíso - RO - CEP 76.862-000
Fone-Fax (069) 3534-2173/2176
www.camaradealtoparaíso.ro.gov.br



Câmara Municipal de Alto Paraíso
Estado de Rondônia
Poder Legislativo

				Unitária	Total
01	Saco plástico para lixo de 50 litros	PCT	130	R\$ 4,07	R\$ 529,10
02	Saco plástico para lixo de 100 litros	PCT	50	R\$ 4,60	R\$ 230,00
03	Água sanitária	UND	130	R\$ 2,71	R\$ 352,30
04	Desodorizador 360 ml	UND	50	R\$ 9,45	R\$ 472,50
05	Desinfetante 1000 ml	UND	270	R\$ 5,01	R\$ 1.352,70
06	Limpador multi uso 500 ml	UND	120	R\$ 3,85	R\$ 462,00
07	Limpa vidros	UND	08	R\$ 8,49	R\$ 67,92
08	Detergente	UND	130	R\$ 2,01	R\$ 261,30
09	Sabão em barra	PCT	08	R\$ 8,54	R\$ 68,32
10	Sabão em pó 500 gr	UND	50	R\$ 5,16	R\$ 258,00
11	Inseticida aerosol spray	UND	60	R\$ 11,54	R\$ 692,40
12	Esponja multi uso	UND	30	R\$ 1,23	R\$ 36,90
13	Esponja de aço	PCT	30	R\$ 1,68	R\$ 50,40
14	Pano de chão	UND	50	R\$ 8,91	R\$ 445,50
15	Rodo 60 cm	UND	08	R\$ 19,81	R\$ 158,48
16	Vassoura de pelo	UND	03	R\$ 13,90	R\$ 41,70
17	Balde 20 litros	UND	02	R\$ 15,59	R\$ 31,18
18	Suporte de plástico para pia	UND	01	R\$ 9,82	R\$ 9,82
19	Avental plástico	UND	02	R\$ 13,36	R\$ 26,72
20	Flanela 100% algodão medindo 38x58cm, cor laranja	UND	02	R\$ 3,36	R\$ 6,72
21	Sabonete liquido para mãos	UND	40	R\$ 13,39	R\$ 535,60
22	Papel higiênico, pacote com 04 unidades	PCT	150	R\$ 6,13	R\$ 919,50
23	Coador de café	UND	06	R\$ 6,22	R\$ 37,32
24	Caneco de alumínio número 14	UND	02	R\$ 23,13	R\$ 46,26
25	Garrafa térmica	UND	02	R\$ 101,27	R\$ 202,54

Rua Paulo VI, 3726 - Alto Paraíso - RO - CEP 76.862-000

Fone-Fax (069) 3534-2173/2176

www.camaradealtoparaíso.ro.gov.br



Câmara Municipal de Alto Paraíso
Estado de Rondônia
Poder Legislativo

26	Pano de prato	UND	10	R\$ 4,46	R\$ 44,60
27	Pratos de vidro	UND	10	R\$ 5,24	R\$ 52,40
28	Copo descartável 180 ml	CX	10	R\$ 79,88	R\$ 798,80
29	Copo descartável 50 ml	CX	05	R\$ 87,19	R\$ 435,95
30	Papel toalha, pacote com 2 rolos	PCT	20	R\$ 5,07	R\$ 101,40
31	Papel toalha interfolha 22x21	PCT	40	R\$ 14,32	R\$ 572,80
32	Alcool em gel 70%, 500 gr	UND	30	R\$ 6,86	R\$ 205,80
33	Pilha AAA alcalina	PCT	15	R\$ 7,62	R\$ 114,30
34	Pilha AA alcalina	PCT	20	R\$ 7,07	R\$ 141,40
35	Pilha A23 12 v	PCT	10	R\$ 11,83	R\$ 118,30
36	Cola adesiva instantânea multiuso 20 gr	UND	02	R\$ 8,37	R\$ 16,74
Média de preço total					R\$ 9.897,67

MÉDIA DE PREÇO TOTAL – R\$ 28.284,46 (Vinte e oito mil duzentos e oitenta e quatro reais e quarenta e seis centavos).